UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut mezinárodních studií

Bakalářská práce

2019

Anna Melmuková

UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut mezinárodních studií

**Příčiny neúspěchu americké zahraniční politiky vůči
Íránu v letech 1977-79**

Bakalářská práce

Autor práce: Anna Melmuková

Studijní program: Mezinárodní teritoriální studia

Vedoucí práce: Mgr. Jiří Pondělíček, BA

Rok obhajoby: 2019

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 31. 7. 2019

Anna Melmuková

Bibliografický záznam

MELMUKOVÁ, Anna. *Příčiny neúspěchu americké zahraniční politiky vůči Íránu v letech 1977-79*. Praha, 2019. 48 s. Bakalářská práce (Bc). Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut mezinárodních studií. Vedoucí bakalářské práce Mgr. Jiří Pondělíček, BA.

Rozsah práce: 67 739 znaků

Anotace

Bakalářská práce se zabývá zahraniční politikou amerického prezidenta Jimmyho Cartera vůči Íránu a zkoumá důvody jejího selhání během íránské islámské revoluce na konci 70. let. Práce v první části nejprve nastiňuje historický vývoj vztahů Spojených států a Íránu. Následně popisuje počátek americké zahraniční politiky k Íránu v kontextu začínající studené války. Dále sleduje proměny této politiky v průběhu let, které měly později vliv na směřování Carterovy politiky. V druhé polovině se práce zaměřuje konkrétně na politiku Jimmyho Cartera včetně jeho původních, avšak nenaplněných cílů. V souvislosti s jeho politikou práce v další kapitole zkoumá nedostatky a omyly Carterovy politiky, jež zapříčinily úspěch islámské revoluce v Íránu. Součástí této kapitoly je také americký přístup k íránské krizi na počátku 80. let mající za úkol ukázat, za jakých podmínek bylo tehdy možné v Íránu zasáhnout ve prospěch Spojených států. Naopak poslední část práce analyzuje chyby a okolnosti Carterovy vlády v 70. letech, které způsobily, že se islámské revoluci v Íránu nedalo zabránit.

Annotation

The bachelor thesis deals with the foreign policy of US President Jimmy Carter towards Iran and examines the reasons for its failure during the Iranian Islamic Revolution in the late 1970s. The first part of the thesis outlines the historical development of relations between the United States and Iran. It then describes the beginning of US foreign policy towards Iran in the context of the beginning of the Cold War. Subsequently, it follows changes in this policy over the years, which later influenced the direction of Carter's policy. In its second half, the thesis focuses specifically on Jimmy Carter's policy, including his original but unfulfilled goals. In connection with his policy, the work in the next chapter examines the shortcomings and errors of Carter's policy, which caused the success of the Islamic revolution in Iran. This chapter also includes the American approach to the Iranian crisis in the early 1950s, showing under what conditions it was possible to intervene in Iran in favor of the United States. On the contrary, the last part of the thesis analyzes the errors and circumstances of the Carter's administration in the 1970s that caused the Islamic revolution in Iran couldn't be prevented.

Klíčová slova

Zahraniční politika Spojených států amerických, Írán, íránská islámská revoluce, Jimmy Carter, studená válka, Muhammad Rezá Pahlaví.

Keywords

US foreign policy, Iran, iranian revolution, Jimmy Carter, Cold War, Mohammad Reza Pahlavi.

Title

The causes of US foreign policy failure towards Iran in the years 1977-79

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucímu mé bakalářské práce Mgr. Jiřímu Pondělíčkoví, BA za pomoc při vymezení a zpracování tématu. Dále bych chtěla poděkovat PhDr. Oldřichu Tůmovi, Ph.D. za jeho kritický pohled a cenné rady během hodin bakalářského semináře.

OBSAH

ÚVOD 2
Cíl práce a metodologie 3
Analýza vybraných zdrojů 4
1. Spojené státy americké a Írán 5
1.1 Počátek vztahů 5
1.2 Americká zahraniční politika vůči Íránu od konce WWII 7
1.3 Vývoj americké zahraniční politiky vůči Íránu v letech 1953-1977 12
2. Carterova zahraniční politika k Íránu a íránská krize 1978-79 17
3. Důvody selhání Carterovy zahraniční politiky vůči Íránu 21
3.1 Přístup Spojených států k íránské krizi 1951-53 22
3.2 Přístup Spojených států k íránské krizi ke konci 70. let 25
4. Závěr 32
5- Summary 34
Použitá literatura 36

ÚVOD

Role Spojených států amerických v Íránu v průběhu 20. století je velmi komplexní téma, které se vzhledem k současným událostem neustále vrací. Důvodem jsou především důsledky zahraniční politiky Spojených států vůči Íránu za vlády amerického prezidenta Jimmyho Cartera koncem 70. let. Tehdy se Carterovi nepodařilo zabránit íránské islámské revoluci. Nicméně nešlo o první dopady americké zahraniční politiky na Írán. Spojené státy se v Íránu aktivně angažovaly už během druhé světové války a jejich politika vůči této zemi se postupně formovala z událostí a okolností nastupující studené války. Prezident Harry S. Truman tuto politiku nazval ve své doktríně politikou zadržování komunismu a stanovil americké cíle. Konkrétně v Íránu se kromě zadržování komunismu jednalo o zajištění a udržení přístupu k íránské ropě. Írán se tak stal součástí západního bloku. Později, v 50. letech, se objevil pro Američany problém v podobě vnitropolitických změn v Íránu a následného znárodnění ropy. Tento problém byl nakonec vyřešen americko-britským převratem a odstraněním íránského premiéra Muhammada Mosaddeka od moci. Poté americká zahraniční politika ve víceméně stejném směřování pokračovala až do konce 70. let, kdy došlo znovu k vnitropolitickým změnám v Íránu a posléze k íránské islámské revoluci. Jak se tedy mohlo stát, že v roce 1953 Američané situaci v Íránu zvrátili ve svůj prospěch a v 70. letech se jim to už nepodařilo?

V obou případech íránských krizí měla americká zahraniční politika vzhledem k Íránu stejné základy a zájmy. Zaprvé šlo o potlačování komunismu kvůli obavám z možného přechodu Íránu za železnou oponu v rámci studené války. Dále o stabilitu v regionu Blízkého východu a samozřejmě význam ropy pro západní státy. Taktéž v obou případech probíhaly demonstrace proti íránskému šáhovi Muhammadu Pahlavímu, při

kterých jeho lid projevoval nespokojenost s podmínkami v zemi a vlivem cizích států. Sice byl odpor k šáhovi v 70. letech mnohonásobně větší kvůli jeho dlouholeté represivní vládě, ale přece jen možnost udržet režim stále existovala. Za další spojitost se dá považovat to, že během obou íránských krizí se ve finále objevila možnost vojenského zásahu ze strany Američanů. V 50. i 70. letech si nikdo nemohl být jistý výsledkem takové akce a znamenalo to velký risk. Nicméně nakonec k převratu došlo jen v 50. letech za prezidenta Dwighta Eisenhowera.

Ve své bakalářské práci jsem se tak zaměřila na americkou zahraniční politiku vůči Íránu prezidenta Jimmyho Cartera s cílem zjistit, proč nedokázal zabránit íránské islámské revoluci na konci 70. let a ztrátě amerického vlivu.

Cíl práce a metodologie

Cílem bakalářské práce je objasnit zahraniční politiku amerického prezidenta Jimmyho Cartera k Íránu a zjistit důvody, proč jeho politika v 70. letech selhala a nedokázala zabránit islámské revoluci v Íránu. Ve své práci jsem se pokusila obsáhnout všechny možné příčiny a podněty mající vliv na Carterovu vládu včetně původu americko-íránského vztahu, základů jeho politiky nebo také důležitých íránských událostí. Pro zodpovězení výzkumné otázky jsou použita historickou analýzu.

První část bakalářské práce je spíše deskriptivní. Vysvětluje vývoj americko-íránského vztahu od druhé světové války na základě historických událostí a fungování amerických zahraničních politik v průběhu let. Čtenář tak může lépe pochopit samotné kořeny vztahu těchto dvou zemí a porozumět základům pozdější Carterovy politiky. Další části bakalářské práce jsou poté zaměřeny na období Carterovy vlády. Nejprve se jeho politice věnuji obecně ve vztahu k

[…]

úvodu do americko-iránského vztahu, na nějž jsem navázala vývojem zahraniční politiky Spojených států vůči Íránu. Další dvě kapitoly obsahují informace o vládním období Jimmyho Cartera ve vztahu k Íránu. První z nich popisuje jeho působení ve funkci na základě odkazu předchozích amerických prezidentů. V té druhé z nich a zároveň poslední kapitole celé práce jsem analyzovala všechny možné důvody, problémy a okolnosti, které mohly ovlivnit Carterovu politiku a přispět k jejímu selhání v rámci iránské krize koncem 70. let. Analýzy těchto jednotlivých bodů vycházejí z nastudování a kritického zpracování zdrojů.

Obsahem první kapitoly jsem docílila vysvětlení základních faktorů, které později formovaly Carterovu politiku. Zároveň jsem také dokázala, že od Trumana ke Carterovi byla americká zahraniční politika vůči Íránu až na několik menších úprav konzistentní. Již od Trumana se Spojené státy staraly, aby měly přístup k iránské ropě. Dále se snažily udržet Írán od vlivu Sovětského svazu a prostřednictvím šáha naplňovaly cíle své politiky. Blízké spojenectví se šáhem bylo v průběhu let zajišťováno poskytováním vojenských dodávek, které probíhaly i za Cartera.

Selhání Carterovy politiky je velmi komplexní téma. Z mnou provedených analýz vyplývá, že základní chybou Spojených států ve vztahu k Íránu bylo slepé následování politik předchozích prezidentů bez nějakého kritického pohledu nebo zpochybňování. Podporováním šáhova autokratického režimu si Američané vysloužili nenávisť Íránců. Carter se sice snažil o nové směřování politiky, avšak jeho představy byly moc idealistické, a tak přijal osvědčenou politiku svých předchůdců. Další omyl představovala

domněnka Spojených států, že šáh je jediným člověkem, na kterého se můžou spolehnout. Dokazuje to fakt, že Carter nechtěl šáha zavrhnout ani s neustále se zhoršující situací v Íránu.

S Carterovou politikou souvisel i odkaz Vietnamu. Válka ve Vietnamu způsobila americké společnosti frustraci a spoustu negativních následků. Proto byla americká politika od té doby více zdrženlivá, když přišlo na vojenské akce. Navíc to zapadalo do původního Carterova pojetí vlády v podobě prosazování míru a lidských práv.

Poslední pochybení týkající se nevědomosti Spojených států o událostech v Íránu lze spojit s mylným jednáním Carterových poradců a špatnou činností úředníků americké administrativy ve Washingtonu i Teheránu. Vzhledem k tomu, že se poradci zajímali o úplně jiné konflikty a dostávali chybné analýzy, nebyli schopni dlouhou dobu přijít na to, že se v Íránu něco děje. Později probíhaly rozepře mezi důležitými osobami Carterova blízkého okruhu poradců ohledně vhodného přístupu Spojených států k íránské krizi, což znesnadnilo její řešení. To vše potom mělo své následky.

Z Carterova pokračování v podpoře šáhova režimu byli Íránci zklamaní, což jen podpořilo už tak vypjatou situaci v Íránu. Nicméně, když na chvíli pomineme tyto vnitřní íránské události, zjistíme, že i přesto existovala spousta chyb v přístupu Spojených států k řešení krize, které se zasloužily o Carterovo selhání.

5- Summary

This thesis aims to clarify the development of the foreign policy of US President Jimmy Carter to Iran and to find out the reasons why his policy in the 1970s failed to prevent the Islamic revolution in Iran. In the first chapter, I focused on the general introduction to the US-Iran relationship, which is followed by the development of the US foreign policy towards Iran. The next two chapters contain information on Jimmy Carter's administration concerning Iran. The first describes his work in the office, based on the political legacy of previous US presidents. In the second and also the last chapter of the thesis, I analyzed all possible reasons, problems, and circumstances that could influence Carter's policy and contribute to its failure in the Iranian crisis in the late 1970s. The analysis of these individual points is based on the study and critical processing of resources.

The content of the first chapter was to explain the basics factors that later shaped Carter's policy. I also proved that from Truman to Carter, US foreign policy towards Iran was consistent, with only a few minor adjustments. Since Truman, the United States has taken care of having access to Iranian oil. Furthermore, they sought to keep Iran away from the influence of the Soviet Union, and through the Shah, they pursued their policy goals. The close alliance with the Shah has been ensured over the years by the provision of military supplies, which took place even under Carter.

The failure of Carter's policy is a very complex topic. My analysis shows that the basic mistake of the United States concerning Iran was blind faith in the policies of the previous presidents without any critical view or questioning. By supporting the Shah's autocratic regime, Americans earned the hatred of the Iranians. Trying to reorient policy, Carter's ideas were too idealistic, so he adopted the proven policy of his predecessors. Another mistake was the assumption of the United States that the Shah was the only

person they could rely on. This is demonstrated by the fact that Carter did not want to reject the Shah even with the worsening situation in Iran.

Carter's policy was also linked to the legacy of Vietnam. The Vietnam War caused frustration and a lot of negative consequences for American society. Therefore, American policy had since been more restrained when it came to military action. Moreover, it fit into Carter's original concept of government in the form of promoting peace and human rights.

The last misconception of the United States and their ignorance of the events in Iran can be linked to the mistaken actions of Carter's advisors and the misconduct of US administration officials in both Washington and Tehran. Because the advisors were interested in completely different conflicts and received erroneous analyzes, they were unable to realize for a long time that something was happening in Iran. Later, there were disputes among important figures of Carter's closest circle of advisers over the appropriate approach of the United States to the Iranian crisis, which made it difficult to resolve. All this had its consequences.

With Carter's continued support for the Shah's regime, the Iranians were disappointed, which only supported the already tense situation in Iran. However, if we ignore these internal Iranian events for a moment, we will find that there were still many mistakes in the US approach to the crisis that contributed to Carter's failure.
