# UNIVERZITA KARLOVA

Fakulta sociálních věd

## Zápis o části státní bakalářské zkoušky Záznam o průběhu obhajoby

Akademický rok: 2018/2019

**Jméno a příjmení studenta:** Anna Melmuková
**Datum narození:** 03.01.1997

**Typ studijního programu:** bakalářský
**Studijní program:** Mezinárodní teritoriální studia
**Studijní obor:** Mezinárodní teritoriální studia

**Zadavatel práce:** Katedra severoamerických studií (23-KAS)
**Název práce:** Příčiny neúspěchu americké zahraniční politiky vůči Íránu v letech 1977-79

**Jazyk práce:** čeština
**Jazyk obhajoby:** čeština
**Vedoucí:** Mgr. Jiří Pondělíček
**Oponent(i):** doc. PhDr. Mgr. Francis Raška, Ph.D.

**Datum obhajoby :** 10.09.2019 **Místo obhajoby :** Praha
**Průběh obhajoby:** Studentka uspokojivě zodpověděla doplňující otázky komise a vyjádřila se k posudkům.

**Výsledek obhajoby:** velmi dobře (D)

**Předseda komise:** doc. PhDr. Slavomír Horák, Ph.D. (přítomen) .....

**Členové komise:** PhDr. Jan Hornát, Ph.D. (přítomen) .....
PhDr. Mgr. Kryštof Kozák, Ph.D. (přítomen) .....